
Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 201770 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017010400070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

NOTÍCIA DE FATO 93-92.2016.1000
EMENTA. DELAÇÃO ANÔNIMA DE SOBREPREÇO EM CON-
TRATO PARA A REFORMA DO CENTRO NACIONAL DE TIRO
ESPORTIVO. V JOGOS MUNDIAIS MILITARES. NOTÍCIA
IDÊNTICA À JÁ APRECIADA NOS AUTOS DA NF 154-
83.2016.1106. ARQUIVAMENTO.

Delação anônima de sobrepreço em contrato referente à re-
forma do Centro Nacional de Tiro Esportivo, utilizado nos V Jogos
Mundiais Militares, em 2011. Notícia idêntica à já apreciada nos
autos da Notícia de Fato 154-83.2016.1106, já arquivada. Arqui-
vamento do feito pelo PGJM.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral de Justiça Militar

NOTÍCIA DE FATO 94-43.2016.1000
EMENTA. NOTÍCIA ANÔNIMA DE IRREGULARIDADES NA
DFPC. MATÉRIA QUE JÁ É OBJETO DE IPM. ARQUIVAMENTO.

Delação anônima de irregularidades na Diretoria de Fisca-
lização de Produtos Controlados. Notícia idêntica a outra já analisada
e remetida à PJM Brasília/DF. Instauração de IPM para a apuração
dos fatos. Arquivamento do feito pelo PGJM.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral de Justiça Militar

Ministério Público da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA-GERAL ADJUNTA DE CONTRATAÇÕES

PORTARIA Nº 276, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE CONTRATAÇÕES
DO SENADO FEDERAL, no exercício da competência estabelecida
no inciso VI do artigo 10 do anexo V do Ato da Comissão Diretora
nº 17/2015, com fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, nos
itens 22.4 e 22.5, e subitens 22.5.1 e 22.5.2, do Edital do Pregão
Eletrônico nº 003/2015, e considerando o disposto no inciso VI, art.
2º, parágrafo único, da Lei nº 9.784/99, e pelos fundamentos expostos
nos autos do Processo nº 00200.005367/2014-77, aplica à empresa
THERMKAL COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.749.045/0001-17, com endereço
na Rua José Serdeira Ribas, nº 87, Jardim Vergueiro, São Paulo - SP,
CEP 04174-135, penalidade de MULTA no valor de R$ 230,05 (du-
zentos e trinta reais e cinco centavos), cumulada com a pena de
impedimento de licitar e contratar por 30 (trinta) dias no âmbito da
UNIÃO, por atraso, de mais de 30 (trinta) dias, na entrega do objeto
da Nota de Empenho nº 2015NE800162, bem como por não entregar
o certificado de calibração do INMETRO do equipamento adquirido,
em descumprimento ao subitem 3.4.1 e ao item 3 do quadro de
especificações do Anexo 2, ambos do referido Edital.

WANDERLEY RABELO DA SILVA

Poder Legislativo
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RESOLUÇÃO Nº 435, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre os procedimentos relativos à
programação financeira e às alterações de
detalhamento do elemento de despesa para
pagamento das folhas de pessoal e das des-
pesas de custeio e de capital do Conselho e
da Justiça Federal de primeiro e segundo
graus, bem como os relativos ao pagamento
de sentenças judiciais.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, ad referendum, resolve:

Art. 1º Estabelecer como datas limites, referentes ao ano de
2017, as constantes dos cronogramas fixados nos Anexos I e II desta
resolução para a Secretaria de Administração do Conselho da Justiça
Federal e os tribunais regionais federais solicitarem à Secretaria de
Planejamento, Orçamento e Finanças do CJF os limites financeiros e
as alterações de detalhamento dos elementos de despesas (QDD) 91 -
Sentenças Judiciais e 92 - Despesas de Exercícios Anteriores para

pagamento das folhas de pessoal e para a liberação dos limites fi-
nanceiros destinados às despesas de custeio e de capital e daquelas
decorrentes das sentenças judiciais transitadas em julgado requisitadas
nos termos do art. 100 da Constituição Federal.

Poder Judiciário
.

Art. 2º Os limites financeiros para o cumprimento de decisões judiciais inclusas em folha de pagamento de unidades da Justiça Federal, observados os procedimentos previstos na Resolução n. CF-RES-
2012/00211, de 29 de outubro de 2012, deverão ser solicitados, simultaneamente, à alteração de elementos de despesa, nas datas limites fixadas nos cronogramas referentes às folhas ordinárias de pessoal.

Art. 3º Os limites financeiros e as alterações no detalhamento dos elementos de despesa relativos às obrigações de que tratam os arts. 13, § 3º, e 13-A da Resolução n. CF-RES-2012/00224, de 26 de dezembro
de 2012, serão encaminhados nos prazos fixados no item "a" dos Anexos I e II desta resolução.

Art. 4º As solicitações de limites financeiros e as alterações de detalhamento do elemento de despesas serão encaminhadas de acordo com os formulários elaborados pela Secretaria de Planejamento, Orçamento
e Finanças deste Conselho.

Art. 5º Os casos omissos serão decididos pela Presidente do Conselho da Justiça Federal.
Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Min LAURITA VAZ

ANEXO I

Exercício Financeiro de 2017
(Cronograma para o encaminhamento das solicitações de limites financeiros inerente às unidades orçamentárias da Justiça Federal)

a. Folha Ordinária de Pessoal e Benefícios
MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
D ATA 12 10 10 10 11 9 12 9 12 11 9 7

b. Despesas com passivos devidos a magistrados e servidores de que trata a Resolução CJF n. 224, de 26 de dezembro de 2012.
MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
D ATA - 17 - 6 - - 6 - - 5 - 1º

c. Outras Despesas de Custeio e de Capital, Inclusive Ajuda de Custo
MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
D ATA 9.1 25.1 20.2 27.3 25.4 25.5 26.6 26.7 25.8 25.9 25.10 2 4 . 11

11 . 1 2

d. Sentenças transitadas em julgado de pequeno valor (RPVs)
MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
D ATA 10 9 9 11 10 9 11 9 12 10 10 11

e. Contribuição da União ao PSSS (Precatórios e RPVs) E Restituição de Receitas recolhidas ao Tesouro Nacional por meio de GRU
MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
D ATA 6 7 7 7 8 7 7 7 8 6 8 7

ANEXO II

Exercício Financeiro de 2017
(Cronograma para o encaminhamento das solicitações de alterações de detalhamento do elemento de despesa - QDD 91 - Sentenças Judiciais e 92 - Despesas de Exercícios Anteriores inerentes às unidades orçamentárias
da Justiça Federal)

MÊS Dia limite para solicitação de alteração de QDD para Folha de Pessoal, Benefícios e Ajuda de Custo
a. Folha ordinária e benefícios b. Folha de Pessoal (Passivos)

Janeiro 12 -
Fevereiro 10 17
Março 10 -
Abril 10 6
Maio 11 -
Junho 9 -
Julho 12 6
Agosto 9 -
Setembro 12 -
Outubro 11 5
Novembro 9 -
Dezembro 7 1º


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-04T00:00:59-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




